CNr.J 4/t..:) 18AO!i/OOO1-91

LEI Nº 1610/ 2019
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL, SUPLEMENTAR. NO
ORÇAMENTO DE 2019, DO MUNICÍPIO DE ALVINLÂNDIA, QUE SERVIRA PARA
ATENDER DESPESA REFERENTE AO IMPACTO ORÇAMENTARIO E FINANCEIRO COM
A SEXTA PARTE DO QUADRO DE FUNCIONÁRIO PUBLICO, PARA CUMPRIMENTO DA
EMENDA Á LEI ORGÂNICA ARTIGO 87, E ALTERA OS ANEXOS DO PLANO
PLURIANUAL (PPA), LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (LDO) E LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), DO CORRENTE EXERCÍO DE 2019."

ABIGAILCAIELI DIAS.Prefeita Municipal de Alvinlândia, Estado
de São Paulo, no uso de suas atrições legais.

FAZ SABER: que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a
seguinte LEI:

ARTIGO 1.° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
orçamento Municipal, Crédito Adicional Suplementar para atender
despesas referente ao impacto orçamentário e Financeiro com a sexta
parte do quadro de funcionários Públicos, em cumprimento á Emenda
no Artigo 87 da Lei Orgânica Municipal, conforme as seguintes dotações
do Orçamento vigent-e :

FICHASORÇAMENTÁRIAS
1--------------------------PREFEITURA MUNICIPALDEAlVINLÂNDIA
02 -------------------------------EXECUTIVO
02.02-----------GABINETE no PREFEITO
02.02.01----------------------GABINETE DOPREFEITO
04 -----------------------------ADM IN1STRAÇÃO
04.122.--------------------------------- ADMINISTRAÇÃOGERAL
04.122.0045 - -------------- GESTÃOpOlíTICOADMINISTRATIVO
04.122.0045.2003.0000----------------------MANUTENÇÃODOGABINETEDOPREFEITO
11-3.1.90.11.00-- -------------- VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- PESSOAL-CIVil
0.01.00 1l0.000-----------------------Recursos próprios do Município R$2.631,80
12 -3.1.90.13.00 ---------------OBRIGAÇÕES PATRONAIS
0.01.00 110.000-----------------------------recursospróprios do Município R$ 789.54
02.02.03 ------------------------------------ProcuradoriaJurídicaMunicipal
04.122.0045.2006.0000--------------------------- -Manutenção da Procuradoria Jurídica
Municipal

Praça Dr. Daniel Guarido, 294 - Fone/Fax: (14) 3473-1105/3473-1107/3473-1182
CEP 17430-000 - ALVINLÂNDIA - SP c-mail: pmalvin@terra.com.br www.alvinlandia.sp.gov.br

31-3.1.90.11.00-------------------- --- VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- PESSOAL-CIVIL
0.01.00 110.000----------------------Recursos próprios do Município R$ 6.092,86
32 -3.1.90.13.00 -----------------------------OBRIGAÇÕESPATRONAIS
0.01.00 110.000-----------------recursos própriosdo Município R$1.827,85

C.:\'I'.J.l4..!18.405/000 1-91

02.03.02 ---------------------Departamento de Pessoas
04.122.0046.2010.0000----------------------------Manutenção do Departamentode Pessoas
52-3.1.90.11.00-------------------------------- VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- PESSOAL-CIVIL
0.01.00 110.000-------------------Recursos própriosdo Município R$4.568,28
53 -3.1.90.13.00 -----------------------------OBRIGAÇÕESPATRONAIS
0.01.00 110.000-------------------------- ---recursos própriosdo Município R$ 1.370,48

02.04.02 ----------Departamento de Contabilidadee Orçamento
75-3.1.90.11.00----------- -- VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- PESSOAL-CIVIL
0.01.00 110.000---------Recursos própriosdo Município R$3.739,48
76-3.1.90.13.00 ------------------------OBRIGAÇÕES PATRONAIS
0.01.00 110.000-------------- --recursos próprios doMunicípio R$ 1.121,84

02.04.03 Departamento deTesourariae Tributos
04.123.0056.2012.0000---------------------Manutenção DoDepartamentodeTesourariae Tributos
83-3.1.90.11.00--------------------------------- VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- PESSOAL-CIVIL
0.01.00 110.000------------------Recursos própriosdo Município R$7.531,65
84-3.1.90.13.00 -------------------------OBRIGAÇÕES PATRONAIS
0.01.00 110.000--------------------------- ----recursosprópriosdo Município R$ 2.259,49

02 -----------------------------------EXECUTIVO
02.05----------------------Secretaria Municipalda Educação
02.05.02-------------------------Divisão do EnsinoInfantil
12 ---------------------------- EDUCAÇÃO
12.365------------------------------- -EducaçãoInfantil
12.365.0160 - -------------- AssistênciaEducacionalaCriança deOa6 anos
12.365.016O.2019.0000-----------------MANUTENÇÃO DACRECHEARIANENOGUEIRADIAS
111-3.1.90.11.00------------------ -- VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- PESSOAL-CIVIL
0.01.00 210.000------------------Educação Infantil RecursosPróprios R$10.462,97
112-3.1.90.13.00 ------- ---OBRIGAÇÕESPATRONAIS
0.01.00 210.000-----------------------Educação Infantil RecursosPróprios R$ 3.138.89

12.365.0160.2089.ooo0-----------------------MANUTENÇÃODAEMEIVIRGíNIARANGELPEREIRA
123-3.1.90.11.00----------------------- -- VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- PESSOAL-CIVIL
0.01.00 210.ooo----------------------Educação Infantil RecursosPróprios R$2.610,39
124-3.1.90.13.00 ----------------------------OBRIGAÇÕESPATRONAIS
0.01.00 210.000---------------------------Educação Infantil RecursosPróprios R$ 783,11

02.05.04 ---------------DIVISÃO DOENSINOFUNDAMENTAL
12.361.0150.2020.0000-----------------------MANUTENÇÃODADIVISÃODOENSINOFUNDAMENTAL
139-3.1.90.11.00-------------------------------- VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- PESSOAL-CIVIL
0.01.00 - 220.002--------RECURSOS QESE-TRANSF-SALÁRIOEDUCAÇÃO R$7.873,99 J~--
140-3.1.90.13.00 -----------------------OBRIGAÇÕES PATRONAIS f ........

Praça Dr. Daniel Guarido, 294 - Fone/Fax: (14) 3473-1105/3473-1107/3473-1182
CEP17430-000 - ALVINLÂNDIA - SP c-mail: pmalvinwrerra.com.br ...ww.alvinlandia.sp.go v.br

C::\"P] t Li HU05/000 1-91

220.000 --------------------Ensino Fundamental - Recursospróprios

02.05.07 ----------------Manutenção do Fundeb
12.361.0154.2051.0001 Manutençãodo Fundeb- Demaisdespesasfundamental
174-3.1.90.11.00------------------------- -- VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- PESSOAL-CIVIL
0.01.00 262.oo0---------------------Fundeb outras despesas- 40% R$7.957,75
175 -3.1.90.13.00 -----------------------------OBRIGAÇÕESPATRONAIS
0.01.00 262.000 -------------------------Fundeb outras despesas-40% RS 2.387,32

02.07 ------------------------Secretaria Municipal de Saúde
02.07.02------------------------------Divisão do Fundo Municipal de Saúde
10 ------------------------------- SAÚOE
10.301------------------ -Atenção Básica
10.301.0120 - ----------------- Atendimentos Integral á Saúde
10.301.0120.2029.00oo------------------MANUTENÇÃO DADIVISÃODOFUNDOMUNICIPALDASAÚDE
224-3.1.90.11.00------------------------ -- VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- PESSOAL-CIVIL
0.01.00 3oo.ooQ--------------Recursos Próprios do Município R$ 35.988,10
226 -3.1.90.13.00 ------------------------OBRIGAÇÕES PATRONAIS
0.01.00 300.000 ------------------------Recursos Próprios do Município R$ 10.796,43

02.08 -----------------------------Secretaria Municipal de Obras Públicase ServiçosUrbanos
02.08.02---------------------Divisão de ServiçosUrbanos
15 ------------------------ URBANISMO
15.452--------------------------- -SERViÇOSURBANOS
15.452.0187 - ------------------------ Manutenção dasVias e Logradouros Públicos
15.452.0187.2035.0000----------------MANUTENÇÃO DASVIASURBANAS,PRAÇASEJARDINS
279-3.1.90.11.00-------------------------- --- VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- PESSOAL-CIVIL
0.01.00 110.000-----------------------Recursos Próprios do Município R$18.442,40
280 -3.1.90.13.00 -----------------------------OBRIGAÇÕESPATRONAIS
0.01.00 110.000 ------------Recursos Próprios do Município RS 5.532,72

17 ------------------------ SANEAMENTO
17.512----------------------------- -SANEAMENTOBÁSICOURBANO
17.512.0202 - --------------------- COLHA EDISPOSIÇÃODOLIXODOMICILIAR
17.512.0202.2036.0000-------MANUTENÇÃO DOSSERViÇOSDELIMPEZAECOLHA DELIXO
289-3.1.90.11.00------------------------ -- VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- PESSOAL-CIVIL
0.01.00 110.000--------------------Recursos Próprios do Município R$ 12.542.09
290 -3.1.90.13.00 -------------------OBRIGAÇÕES PATRONAIS
0.01.00 110.000 ----------------Recursos Próprios do Município RS 3.762,62

02.09 --------------------------Secretaria Municipal de Promoção Social
02.09.02----------------------------Divisão do Fundo Municipal de AssistênciaDesenvolvimento Social
08 ------------------------------- ASSISTÊNCIASOCIAL
08.244----------------------- -AssistênciaComunitária
08.244.0106 - --------
08.244.0106.2041.0000-----------
ASSISTÊNCIAEDESENVOLVIMENTOSOCIAL

Desenvolvimento Econômico e Social
MANUTENÇÃODA DIVISÃO - FUNDO-MUNICIPAL-

323-3.1.90.11.00------------ - VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- PESSOAL-CIVIL

Praça Dr. Daniel Guarido, 294 - Fone/Fax: (14) 3473-1105/3473-1107/3473-1182
CEP 17430-000 - ALVINLÂNDIA - SP e-mail: pmah.in@terra.com.brw\\w.alvinlandia.sp.gov.br

CN~J IH..>18A05/000 1-91

0.01.00 500.000-------------------Recursos Próprios do Município
324-3.1.90.13.00 --------------------------OBRIGAÇÕESPATRONAIS
0.01.00 500.000----------------------------RecursosPróprios do Município R$ 1.120,14

02.17---------------------------Secretaria Municipalde Esportes,lazere turismo
02..17.02------------------------------Divisão de Esporteslazer eTurismo
27 ------------------------------Desportoe lazer
27.812.------------------------- -Desporto Comunitário
27.812.0273. - ----------------- Desenvolvimentodo EsporteAmadore lazer
27.812.0273.2069.0000------------ ManutençãodaDivisãode Esportes,lazer eTurismo
357-3.1.90.11.00---------------------------------- VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- PESSOAL-CIVil
0.01.00 110.000------------------------Recursos Próprios do Município R$ 5.306,42
358-3.1.90.13.00 ------------------------OBRIGAÇÕESPATRONAIS
0.01.00 110.000--------------------------Recursos Próprios doMunicípio R$ 1.591,92

TOTAL: R$168.326,56

ARTIGO 2.0 - O crédito aberto no artigo anterior, ocorrerá por conta de
Anulação total e/ou Parcial das dotações do Orçamento vigente,
suplementadas se necessário.

l--------------------------------PREFEITURAMUNICIPALDEAlVINLÂNDIA
02 -------------------------EXECUTIVO
02.02.02--------------------CHEFIA DEGABINETE
04 -----------------------------ADMIN1STRAÇÃO
04.122.-------------------------------- --ADMINISTRAÇÃOGERAL
04.122.0045 - -------------- GESTÃOpOlíTICOADMINISTRATIVO
04.122.0045.2059.0000--------------MANUTENÇÃO DACHEFIADOGABINETE
24-3.1.90.11.00------------------- VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- PESSOAL-CIVil
0.01.00 110.000-----------------------Recursosprópriosdo Município R$36.000,00
25 -3.1.90.13.00 --------OBRIGAÇÕES PATRONAIS
0.01.00 110.000------------------recursos própriosdo Município R$10.800,00
26-3.3.90.14.00----------------------DIÁRIAS-PESSOAl CIVil
0.01.00 110.000-------------------------recursos própriosdoMunicípio R$1.000,OO
27-3.3.90.30.00-------------MATERIAl DECONSUMO
0.01.00 110.000-----------------recursos própriosdo Município R$23.955,50
28-3.3.90.36.00---------------------------------------OUTROSSERViÇOSDETERCEIROSPESSOAFíSICA
0.01.00 110.000--------------------------recursos própriosdo Município R$1000,00
29-3.3.90.39.00-------------------- OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROSPESSOAJURíDICA
0.01.00 110.000----------------recursos própriosdoMunicípio R$14.444,50
30-4.4.90.52.00------------------------ EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE
0.01.00 110.000-----------------recursos própriosdo Município R$ 3.100,00

LV
I

Praça Dr. Daniel Guarido, 294 - Fone/Fax: (14) 3473-1105/3473-1107/3473-1182
CEP17430-000 - AlVINlÂNDIA - SP e-mail: prnalvinwterra.com.br www.alvinlandia.sp.gov.hr

C~ I~J lI..> 1R. W;>jOOO1-91

02 ------------------------------EXECUTIVO
02.08.02-------------------------Divisão de ServiçosUrbanos
15 ----------------------- URBANISMO
15.451---------- INFRAESTRUTURAURBANA
15.451.0180 - ------------------ OBRASEEQUIPAMENTOSURBANOS
15.451.0180.1032.0000---------------AMPLlAÇÃO DAREDEDEILUMINAÇÃOPÚBLICA
276-4.4.90.51.00--------------------------- -- OBRASEINSTALAÇÕES
0.01.00 110.oo0-----------------------Recursos Próprios do Município R$ 49.600,00

15.452------------------------ -SERViÇOSURBANOS
15.452.0188 - ------------------- AMPLIAÇÃODOCEMITÉRIOMUNICIAL
15.452.0188.1017.0000----------------- REFORMAEAMPLIAÇÃODOCEMITÉRIOMUNICIPAL
288-4.4.90.61.00--------------- -- AQUISIÇÃODEIMÓVEIS
0.01.00 110.00Q------------Recursos Própriosdo Município R$28.426,56

TOTAL: R$ 168.326,56

ARTIGO 3.0 - Asalterações previstas nos artigos anteriores desta
Lei serão considerados, nos Anexos do Plano Plurianual (PPA)e da Leide
Diretrizes Orçamentária vigentes.

ARTIGO 4. o - A presente Lei entrara em vigor na data de sua
publicação, Revogadas as disposições em contrário e retroagindo seus
efeitos á partir de 02 de Janeiro de 2019.

P•.If."JOÃO.MAJV.ZANO",21 de fevereiro de 2019

ABIGAIL &TELI DIAS
Prefeita Municipal

Publicada e afixada nesta Secretaria, no lugar de

Secretario da Administração Municipal

Praça Dr. Daniel Guarido, 294 - Fone/Fax: (14) 3473-1105/3473-1107/3473-1182
CEP 17430-000 - ALVINLÂNDIA - SP c-mail: pmalvinvrterra.com.br www.alvinlandia.sp.gov.br

CNPJ 44.518.405;0001-91

"S~ tÚJ. e~ (Jeae"

RELAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS COM DIREITO A SEXTA PARTE

PORSETOR

SETOR/CONTABILlDADE T. SERViÇO VALOR VALOR TOTAL
MENSAL ANUAL ENCARGOS

Aurea Nunes Alves de Faria 19 450,54 3.739,48

Total do Setor ............................. ····················................. ......................... 450,54 3.739,48 1.121,84

SETOR/PESSOAL T. SERViÇO VALOR VALOR
MENSAL ANUAL

Aparecido Donizetti Lopes 23 343,48 4.568,28

Total do Setor ............................ ·····················................... ........................... 343,48 4.568,28 1.370,48

SETORlTESOURARIA T. SERViÇO VALOR VALOR
MENSAL ANUAL

Cesar Augusto Tavares 23 285,55 3.797,81

Fabio Roberto Pagamisse 21 280,74 3.733,84

Total do Setor .................................................... ......................... 566,29 7.531,65 2.259,49

SETOR/GABINETE T. SERViÇO VALOR VALOR
MENSAL ANUAL

Neuza Dias dos Santos Mariano 22 197,88 2.631,80

Total do Setor ......................... ························.................. ........................... 197,88 2.631,80 789,54

Praça Dr. Daniel Guarido, 294 - FonelFax (14) 3473-1105/3473-1107/3473-1182 - CEP 17430-000 - ALVINLÂNDIA - SP - E-mail: pmalvin@terra.com.br

pjJ~tk~~~ • ~~~07tWpjJaak
CNPJ 44.518.405;0001-91

"S~ Me~ ()ede,"

, L
- 1011,.Jl"

SETOR/SOCIAL
T. SERViÇO VALOR VALOR

MENSAL ANUAL

Elaine Aparecida da Silva
21 280,74 3.733,84

Total do Setor ............·····································..................
.......................... 280,74 3.733,84 1.120,14

SETOR/JURIDICO
T. SERViÇO VALOR VALOR

MENSAL ANUAL

Maria Claudia Mendonça
21 458,11 6.092.86

Total do Setor ............·····································..................
.......................... 458,11 6.092,86 1.827,85

SETOR/ESPORTE
T. SERViÇO VALOR VALOR

MENSAL ANUAL

Deolicio Rodrigues
23 199,49 2.653,21

José Sanchon
23 199,49 2.653,21

Total do Setor .............····································...............
.......................... 398,88 5.306,42 1.591,92

SETOR/SAUDE
T. SERViÇO VALOR VALOR

MENSAL ANUAL

Joana Alessandra Gil
19 599,80 4.976,68

Gislene Cristina dos santos Mateus
21 204,90 2.725,17

Rosely Aparecida Mendes
21 236,75 3.148,77

Donizete Cecilia da Silva
22 238,69 3.174,57

Maria Cardoso Gomes
22 238,69 3.174,57

Aparecido Dias Borborema
23 225,07 2.993,43

Praça Dr. Daniel Guarido, 294 - Fone/Fax (14) 3473-1105/3473-1107/3473-1182 - CEP 17430 •-000 - ALVINLANDIA - SP - E-mail: pmalvin@terra.com.br

Z9'Z9L·t 60'ZvS·Z~
,
66'v~O·~

I ......................... I .............................................................. JOlas op leJo1 I
~Z'~99·Z 6v'66~ ~Z el.po~ ep eJ!eJed 9sor

~Z'~99·Z 6v'66~ ~Z W!PJed eJ!eJed J!er

~Z'~99·Z 6v'66~ ~Z senô!Jpo~ serueuv J!weple/\

~v'~66·Z LO'9ZZ ~Z eAI!S ep oJ!eq!~ eJpueXelV opununeg

~0'699· ~ 9v'~6~ 6~ se!o 9sor J!epo

'VnNV 'VSN3W
~O'V/\ ~O'V/\ 051/\~3S ·1 VZ3dWI1~013S

ZL'ZtS·S Ov'Zvv·8~ ZL'ZvS·~ ........................... ...................................................... ···········JolaS op lelo1

vv'09Z·~ 99'9VZ VZ seAIV ouusnr ouaom

~Z'~99·Z 6v'66~ ~Z o!ewez eossed ousqog

~v'~66·Z LO'9ZZ ~Z eAI!S ep oppeJedv OJezel

~Z'OO~·~ O~'~~Z ~Z ouusnaj OU!Ao!pneI8

9~'696·Z 9Z'~ZZ ZZ oue!8 OlU!d J!ueAeo

~0'699· ~ 9v' ~6~ 6~ onepioo senô!Jpo~ UOll!V\I

~L'99g· ~ OLtZZ 6~ elso8 ep soueo asor

,vnNV 'VSN3W
~o'V/\ HO'V/\ 051/\H3S ·1 SONV8Hn~013S

tv'96L·O~ O~'886·St 6v'~t6·Z ........................... ...................................................... ············JOlaSop lelo1

L~'OOZ·~ ~9'OVZ ~Z sperpuv 0llell\J e~!19ÔUVesneN

L~'OOZ·~ ~9'OVZ ~Z eAI!S ep eppeJedv e!znl

L~'OOZ·~ ~9'OVZ ~Z senê!JPo~ ssiueuv O!uQlUVz!nl

~v'~66·Z LO'9ZZ ~Z sOlues sop els!les oçor

L~'OOZ·~ ~9'OVZ ~Z eJ!eA!IOep sepueuraj e~J!O

,,~(I ~Ç) 9J' ~S"
16·lOooIYOf'81'.i"vv [dN:J

CNPJ 44.S18.40SjÜOOl-91

"S~ d6 e~ (Jeae"

SETOR/EMEI T. SERViÇO VALOR VALOR
MENSAL ANUAL

Angela Marcia Pereira Antônio 21 196,27 2.610,39

Total do Setor ................... ······························............
........................... 196,27 2.610,39 783,11

SETOR/QESE T. SERViÇO VALOR VALOR
MENSAL ANUAL

Ivani Aparecida Raimundo de Carvalho 21 196,27 2.610,39

Maria Aparecida Santiago Pereira 22 197,88 2.631,80

Santina Rodrigues dos Santos 22 197,88 2.631,80

Total do Setor ................. ································.............
.......................... 592,03 7.873,99 2.362,19

SETOR/CRECHE T. SERViÇO VALOR VALOR
MENSAL ANUAL

Marli de Moura Pereira
21 196,27 2.610,39

Silvelene Ferreira das Neves Sales 21 196,27 2.610,39

Roca Tamborim Russo
21 196,27 2.610,39

Dalila Nascimento dos Santos 22 197,88 2.631,80

Total do Setor ................ ·································.............
.......................... 786,69 10.462,97 3.138,89

SETOR/FUNDEB 40% T. SERViÇO VALOR VALOR
MENSAL ANUAL

Evanilde Ribeiro Marinho Candido 19 191,45 1.589,03

Paula Cristina Gomes de Sá
21 280,94 3.736,50

Praça Dr.DanielGuarido, 294 - Fone/Fax(14) 3473-1105/ 3473-1107/3473-1182 - CEP17430-000- ALVINLÂNDIA SP E'I .- - -mal: pmalvm@terra.com.br

g>~do- ~de ~ • ?S'~de d7& g>~
CNPJ 44.518.405;0001-91

Cleunides dos Santos Pessoto 22 197,88 2.631,80

Total do Setor ..................·······························................ .......................... 670,27 7.957,75 2.387,32

Total Geral. ................·································...........
10.430,38 129.482,02 38.844,54...........................

TOTAL GERAL COM ENCARGOS
................................................................................. 168.326,56

o Donizeffi Lopes

Praça Dr. Daniel Guarido, 294 - FonelFax(14) 3473-1105/3473-1107/3473-1182 - CEP17430-000- ALVINLÂNDIA- SP - E-mail: pmalvin@terra.com.br